Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы и Департамента информационных технологий г. Москвы
от 13 мая 2015 г. N 370/64-16-127/15
"О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города Москвы и Департамента информационных технологий города Москвы от 22.10.2014 N 914/64-16-421/14"
В целях совершенствования системы лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в городе Москве приказываем:

1. Внести изменения в приказ Департамента здравоохранения города Москвы и Департамента информационных технологий от 22.10.2014 N 914/64-16-421/14 "О порядке ведения Единого городского регистра граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве":

1.1. Приложение 2 к Порядку ведения Единого городского регистра отдельных категорий граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы Н.Н. Потекаева и заместителя руководителя Департамента информационных технологий города Москвы В.В. Макарова.

	Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента
здравоохранения города Москвы
	А.И. Хрипун

	Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента
информационных технологий
города Москвы
	А.В. Ермолаев

Приложение
к приказу Департамента
здравоохранения г. Москвы
и Департамента информационных
технологий г. Москвы
от 13 мая 2015 г. N 370/64-16-127/15
Приложение 2
к Порядку ведения Единого городского регистра
отдельных категорий граждан, имеющих право
на обеспечение лекарственными препаратами
и медицинскими изделиями, отпускаемыми
по рецептам врачей бесплатно
или с 50-процентной скидкой в городе Москве
Перечень
соответствий между категориями заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты и медицинские изделия отпускаются по рецептам врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой, и кодов диагнозов по международной классификации болезней 10-го пересмотра

	Код категории
	Наименование категории заболеваний
	Коды диагнозов по МКБ-10
	Наименование диагноза по МКБ-10 (справочно)

	715
	Гельминтозы
	В65-В83
	Гельминтозы

	716
	Беременные женщины

	721
	Онкологические заболевания (инкурабельные больные)
	С00-С97
	Злокачественные новообразования

	722
	Бронхиальная астма
	J45
	Астма

	J45.0
	Астма с преобладанием

	145.1
	Неаллергическая астма

	J45.8
	Смешанная астма

	J45.9
	Астма неуточненная

	J46
	Астматическое статус (status)

	723
	Инфаркт миокарда (первые 6 мес.)
	I21
	Острый инфаркт миокарда

	I22
	Повторный инфаркт миокарда

	724
	Психические заболевания (больным, работающим в лечебно-производственных предприятиях для проведения трудовой терапии, обучения новым профессиям и трудоустройства на этих предприятиях)
	F01, F03-F09
	Органические, включая симптоматические, психические расстройства

	F10-F19
	Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением психоактивных веществ

	F30-F39
	Расстройства настроения (аффективные расстройства)

	F40-F48
	Невротические, связанные со стрессом и соматоформные расстройства

	F50-F59
	Поведенческие синдромы, связанные с физиологическими нарушениями и физическими факторами

	F60-F69
	Расстройства личности и поведения в зрелом возрасте

	F70-F79
	Умственная отсталость

	F80-F89
	Нарушения психологического развития

	F90-F98
	Эмоциональные расстройства и расстройства поведения, начинающиеся обычно в детском и подростковом возрасте

	F99
	Неуточненные психические расстройства

	725
	Туберкулез
	A15-A19
	Туберкулез

	726
	Диабет
	E10-E14
	Сахарный диабет

	N08.3
	Диабетическая нефропатия

	Н28.0
	Диабетическая катаракта

	Н36.0
	Диабетическая ретинопатия

	G99.0
	Диабетическая автономная невропатия

	G59.0
	Диабетическая мононевропатия

	G63.2
	Диабетическая полиневропатия

	I79.2
	Диабетическая ангиопатия

	М14.2
	Диабетическая артропатия

	E23.2
	Несахарный диабет

	728
	Детские церебральные параличи
	G80
	Детский церебральный паралич

	729
	Гепатоцеребральная дистрофия и фенилкетонурия
	Е70.0
	Классическая фенилкетонурия

	Е70.1
	Другие виды гиперфенилаланинемии

	730
	Муковисцидоз
	Е84
	Кистозный фиброз

	В84.0
	Кистозный фиброз с легочными проявлениями

	Е84.1
	Кистозный фиброз с кишечными проявлениями

	Е84.8
	Кистозный фиброз с другими проявлениями

	731
	Острая перемежающаяся порфирия
	E80.0
	Наследственная эритропоэтическая порфирия

	Е80.1
	Порфирия кожная медленная

	732
	СПИД, ВИЧ-инфицированные
	В20-В24
	Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ)

	Я20.6
	Контакт с больным или возможность заражения вирусом иммунодефицита человека

	Z21
	Бессимптомный инфекционный статус, вызванный вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ)

	R75
	Лабораторное обнаружение вируса иммунодефицита человека (ВИЧ)

	733
	Гематологические заболевания, гемабластозы, цитопения, наследственные гемопатии
	С81-С96
	Злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей

	D46
	Миелодиспластические синдромы

	D50-D53
	Анемии, связанные с питанием

	D55
	Анемия вследствие ферментных нарушений

	D56
	Талассемия

	D57
	Серповидно-клеточные нарушения

	D58
	Другие наследственные гемолитические анемии

	D59.0
	Медикаментозная аутоиммунная гемолитическая анемия

	D59.1
	Другие аутоиммунные гемолитические анемии

	D59.2
	Медикаментозная неаутоиммунная гемолитическая анемия

	D59.4
	Другие неаутоиммунные гемолитические анемии

	D59.6
	Гемоглобинурия вследствие гемолиза, вызванного другими внешними причинами

	D59.8
	Другие приобретенные гемолитические анемии

	D59.9
	Приобретенная гемолитическая анемия неуточненная

	D60
	Приобретенная чистая красноклеточная аплазия (эритробластопения)

	D61.0
	Конституциональная апластическая анемия

	D61.1
	Медикаментозная апластическая анемия

	D61.2
	Апластическая анемия, вызванная другими внешними агентами

	D61.3
	Идиопатическая апластическая анемия

	D61.8
	Другие уточненные апластические анемии

	D62
	Острая постгеморрагическая анемия

	D64
	Другие анемии

	D65
	Диссеминированное внутрисосудистое свертывание (синдром дефибринации)

	D66
	Наследственный дефицит фактора VIII

	D67
	Наследственный дефицит фактора IX

	D68.0
	Болезнь Виллебранда

	D68.1
	Наследственный дефицит фактора XI

	D68.3
	Геморрагические нарушения, обусловленные циркулирующими в крови антикоагулянтами

	D68.4
	Приобретенный дефицит фактора свертывания

	D68.8
	Другие уточненные нарушения свертываемости

	D68.9
	Нарушение свертываемости неуточненное

	D69.0
	Аллергическая пурпура

	D69.1
	Качественные дефекты тромбоцитов

	D69.2
	Другая нетромбоцитопеническая пурпура

	D69.4
	Другие первичные тромбоцитопении

	D69.5
	Вторичная тромбоцитопения

	D69.6
	Тромбоцитопения неуточненная

	D69.8
	Другие уточненные геморрагические состояния

	D69.9
	Геморрагическое состояние неуточненное

	D70-D76
	Другие болезни крови и кроветворных органов

	D80
	Иммунодефицита с преимущественной недостаточностью антител

	D81
	Комбинированные иммунодефициты

	D82
	Иммунодефициты, связанные с другими значительными дефектами

	D83
	Обычный вариабельный иммунодефицит

	D84.0
	Дефект функционального антигена-1 лимфоцитов (LFA-1)

	D84.8
	Другие уточненные иммунодефицитные нарушения

	D84.9
	Иммунодефицит неуточненный

	D86
	Саркоидоз

	D89
	Другие нарушения с вовлечением иммунного механизма, не классифицированные в других рубриках

	Р50-Р61
	Геморрагические и гематологические нарушения у плода и новорожденного

	734
	Лучевая болезнь
	Т66
	Неуточненные эффекты излучения

	735
	Лепра
	A30
	Лепра (болезнь Гансена)

	736
	Тяжелая форма бруцеллеза
	A23
	Бруцеллез

	737
	Системные хронические тяжелые заболевания кожи
	L40
	Псориаз

	L41
	Парапсориаз

	M33
	Дерматополимиозит

	M34
	Системный склероз

	M35
	Другие системные поражения соединительной ткани

	738
	Ревматизм, ревматоидный артрит, системная (острая) красная волчанка, болезнь Бехтерева
	I00-I02
	Острая ревматическая лихорадка

	I05-I09
	Хронические ревматические болезни сердца

	M05
	Серопозитивный ревматоидный артрит

	M06
	Другие ревматоидные артриты

	M08.0
	Юношеский ревматоидный артрит

	M32
	Системная красная волчанка

	M45
	Анкилозирующий спондилит

	M79.0
	Ревматизм неуточненный

	739
	Состояние после операции по протезированию клапанов сердца
	Z95.2
	Наличие протеза сердечного клапана

	740
	Пересадка органов и тканей
	Z94
	Наличие трансплантированных органов и тканей

	741
	Гипофизарный нанизм
	E23.0
	Гипопитуитаризм

	E23.1
	Медикаментозный гипопитуитаризм

	742
	Преждевременное половое развитие
	E30.1
	Преждевременное половое созревание

	743
	Рассеянный склероз
	G35
	Рассеянный склероз

	744
	Миастения
	G70.0
	Myasthenia gravis

	745
	Миопатия
	G71
	Первичные поражения мышц

	G72
	Другие миопатии

	746
	Мозжечковая атаксия Мари
	01.1.2
	Поздняя мозжечковая атаксия

	747
	Болезнь Паркинсона
	G20
	Болезнь Паркинсона

	748
	Хронические урологические заболевания
	N30-N32 N34-N36 N38-N39
	Другие болезни мочевой системы

	749
	Сифилис
	A50
	Врожденный сифилис

	A51
	Ранний сифилис

	A52
	Поздний сифилис

	A53
	Другие и неуточненные формы сифилиса

	750
	Глаукома и катаракта
	H25
	Старческая катаракта

	H26
	Другие катаракты

	H40
	Глаукома

	751
	Адиссонова болезнь
	E27.1
	Первичная недостаточность коры надпочечников

	Е27.2
	Аддисонов криз

	752
	Шизофрения и эпилепсия
	F20-F29
	Шизофрения

	G40
	Эпилепсия

	G41
	Эпилептический статус

	753
	Болезнь Гоше
	Е75.2
	Другие сфинголипидозы

	754
	Заболевания тонкой и толстой кишки, вызывающие формирование стомы. Заболевания мочевыводящей системы, приводящие к формированию накожной стомы
	Z93.2
	Наличие илеостомы

	Z93.3
	Наличие колостомы

	293.6
	Наличие искусственных отверстий мочевого тракта (уретростомы)

	Z43.2
	Уход за илеостомой

	Z43.3
	Уход за колостомой

	Z43.6
	Уход за другим искусственным отверстием мочевого тракта (уретростомой)

* Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" определен перечень отдельных категорий граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, в состав которого входит лекарственное обеспечение.

Выписка лекарственных препаратов указанным в законе категориям граждан осуществляется бесплатно, в соответствии с перечнем лекарственных препаратов, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18.09.2006 N 665, согласно установленному диагнозу, по кодам заболеваний МКБ-10.